و تشخیص کے باب میں سندھ اور ملتان کی نشاندہی کی گئی اور یہ اشارات سب سے

پہلے ۱۹۱۵ء کے اجلاسِ اردو کے خطبہٴ صدارت میں کیے گئے۔ پھر بعد کے خطبوں اور مقالوں میں ان پر مزید روشنی ڈالی جاتی رہی۔ شروع شروع میں تو اس پر بعضوں نے کم سمجھی سے طعن و طنز بھی کیے مگر تاریخ نے ۱۳۶۶ھ (۱۹۴۷ء) میں اپنے کو دہرا کر ماضی کی حقیقتِ حال کے پردہ میں لاکھ سب کے سامنے پیش کر دی، یہاں تک کہ ایک سندھی محقق نے پیر حسام الدین صاحب نے اس موضوع پر ایک محققانہ مقالہ لکھ کر انجمن ترقی اردو میں ابھی پیش کیا ہے۔

علامہ سید سلیمان ندوی کا کسی کو محقق لکھ دینا کوئی کم اہم بات نہیں ہے۔